ρησαν, δεῖν ὡήθημεν ὅλιγα περὶ τούτου πρὸς αὐτοὺς εἰπεῖν οὕτως.
ῶ ἀνδρῖοι καὶ μόνον εἰδύτες συκοφαντεῖν, πῶς εἰς τοῦτο παρίχθητε
γνώμης καὶ τοσαύτην γενοσήκατε μαγίας; ἔδει γὰρ σαφῶς ἐνοεῖν
ὅτι σχεδὸν ἄπις ἡμῖν ὁ ὑπὲρ τῆς πλοτεως ἀγὼν συγχεκρότητο δια-

P 380 βεβαιουμένοις δὲ τοιούτοις ἐστὶν ἡ ὄγια Μαρία. ἀλλ᾽ ἐπειδειρ 5
ἔξ οὐρανοῦ καὶ οὐκ ἔξ αὐτῆς γεγενησθαι τὸ θεῖον σῶμα τοῦ Χρι-
στοῦ λέγομεν, ὡς φασί, πῶς ἂν νοοῖτο θεοτόκος; τίνι γὰρ ὅλως
τέτοκεν, εἰ μή ἐστιν ἀληθὲς δὲ τοιούτην γεγέννηκε κατὰ σύρκα τὸν Ἐμμα-
τουνήλ; γελάσθωσαν τοίνον οἱ ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα τὰ κατ' ἔμοιο
πεφλυαρηκύτες. οὐ γὰρ ψεύδεται λέγων ὁ μακάριος Ἡσαΐας 10
“ἴδον ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει καὶ τέξεται νίόν, καὶ καλέσουσι
τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμματουνήλ, ὃ ἐστι μεδ' ἡμῶν ὁ θεός? ἀληθένει
δὲ πάντας καὶ ὁ ἀρχάγγελος Γαβρὴλ πρὸς τὴν παρθένον εἰπών ‘μὴ
φοβοῦ Μαριάμ· εὑρες γὰρ χάριν παρὰ τῷ θεῷ, καὶ ἴδοι σύλ-
B λήψη ἐν γαστρὶ καὶ τέξῃ νίόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰη- 15
σοῦν· αὐτὸς γὰρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν.’
ὅταν δὲ λέγωμεν ἄνωθεν ἔξ οὐρανοῦ τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν
Χριστόν, καὶ οὐχ ὡς ἄνωθεν ἔξ οὐρανοῦ κατενεγέθείσης τῆς ἄγιας
αὐτοῦ σαρκὸς ταῦτα φαμέν, ἀλλ᾽ ὡς ἐπόμενοι τῷ ιερῷ Πανάρι
φύσκοντι ‘ὁ πρῶτος ἄνθρωπος ἐκ γῆς χοϊκός, ὁ δεύτερος ὁ κύριος 20
ἔξ οὐρανοῦ.’ μεμνήμεθα δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ κυρίου λέγοντος ‘οὐδεὶς
ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανὸν εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβάς, ὁ οὐδὲ
τοῦ ἀνθρώπου.’ καίτοι γεγέννηται κατὰ σάρκα, ὡς εἴρηται, ἐκ τῆς

adversus ipsos pauca in hanc sententiam dicere. o fatui et nullius rei
nisi calumniandi gnari, quomodo in hanc devenistis sententiam tantum-
que insaniae concepitistis? omnino enim oportebat hoc vos perspicas
sentire, totam hanc nostram de fide disputationem inde ortam quod nos
Mariam deiparam esse contendimus. atqui si, ut illi dicunt, nos corpus
Christi divinum caelitus venisse, non ex ipso natum dicimus, qui ea
possit deipara dici? quem enim tandem peperit, si hoc verum non est,
quod secundum carnem pepererit Emmanuel? rideantur ergo qui
haec et talia de me blaterant. non enim mentitur Esaias, cum ita va-
tincatur (cap. 7): ‘ecce virgo concipiet, et pariet filium, et ei nomen
facient Emmanuel; quod est, nobiscum deus.’ et haud dubie verum
dixit Gabrielus, angelorum princeps, Mariam ita alloquens (Luc. 1) ‘ne
metuas tibi Maria: nam gratiam apud deum invenisti. ecce grava
eris, et paries filium, eique nomen Iesu impones, quia populum iste
suum peccatis solvet.’ cum autem dominum nostrum Iesum Christum
dicimus desuper de caelo venisse, non eo sensu id dicimus quasi pate-
mus eum sanctam suam carnem de caelo detulisse: sed sequimur S.
Paulum, qui ita ait (1 Cor. 15) ‘primus homo ex terra pulvereus, se-
condus, dominus e caelo.’ recordamur etiam ipsum dominum dixisse
(Ioan. 3) “nemo adscendit in caelum, nisi qui descendit inde, filius ho-
minis.” at vero quod ad carnem attinet, natus est, sicut diximus, ex

άγιας παρθένου. ἐπειδὴ δὲ ὁ ἄνωθεν ἐξ οὐρανοῦ καταφοιτήσας θεὸς λόγος κεκένωκεν ἕαυτὸν μορφὴν δούλου λαβών, καὶ κεχορημάτικεν ἀνθρώπου τίδες μετὰ τοῦ μεῖναι ὃ ἦν, τουτέστι θεός (ἄτρεπτος γὰρ καὶ ἀναλλοιώτος κατὰ φύσιν ἑστίν), ὃς εἰς ἡδην νοούμενος μετὰ τῆς 5 ἀδειας σαρκὸς ἐξ οὐρανοῦ λέγεται κατελθεῖν. ὥρόμασται δὲ καὶ ἄγριος θρωπὸς ἐξ οὐρανοῦ, τέλειος ὁν ἐν θεότητι καὶ τέλειος ὁ αὐτὸς ἐν ἀνθρωπότητι, καὶ ὃς ἐν ἐνὶ προσώπῳ νοούμενος. εἰς γὰρ κύριος Ἰησοῦς Χριστός, καὶ τῶν φύσεων διαφορὰ μὴ ὄγροηται, ἐξ ὅντην ἀπόρρητον ἔνωσιν φαμεν πεπρᾶχθαι. τοιγαροῦν διμολογοῦ-
10 μεν τὸν μονογένην υἱὸν τοῦ θεοῦ λόγον θεὸν τέλειον καὶ ἀνθρωπὸν τέλειον, ἐκ ψυχῆς λογικῆς καὶ σώματος, πρὸ αἰώνων μὲν ἐκ τοῦ πιτέρος γεννηθέντα κατὰ τὴν θεότητα, ἐπ' ἵσχυτων δὲ τῶν ἡμερῶν τὸν αὐτὸν δι' ἡμᾶς καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκ Μαρίας τῆς παρθένου κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα, διμοούσιον τῷ πατρὶ 15 τὸν αὐτὸν κατὰ τὴν θεότητα καὶ διμοούσιον ἡμᾶν κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα. δέος γὰρ φύσεων ἔνωσις γέγονεν· δθεν ἔνα Χριστόν, ἔνα τίδεν, ἔνα κύριον διμολογοῦμεν. κατὰ ταύτην οὖν τὴν τῆς ἀνυγχύτον ἐιώσεως ἔννοιαν διμολογοῦμεν καὶ τὴν ἀγίαν παρθένον ἀληθῶς θεοτύκον, διὰ τὸ τὸν θεὸν λόγον σαρκωθῆναι καὶ ἐνα-
20 θρωπῆσαι καὶ ἐξ αὐτῆς συλλήψεως ἔνωσαι αὐτῷ τὸν ἐξ αὐτῆς ληφθέντα ναόν. καὶ εἰ δοκεῖ, δεξώμεθα εἰς παράδειγμα τὴν P 381 καθ' ἡμᾶς αὐτοὺς σύνθεσιν, καθ' ἣν ἐσμεν ἀνθρωποι. συντε-
θέμεδον γὰρ ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος, καὶ δρῶμεν φύσεις δόν,

beata virgine. sed quoniam verbum dei caelo degressum se ipsum exinanivit formam servi assumendo, filiusque hominis appellatus est, cum quidem idem permaneret qui antea fuerat (est enim immutabilis et nulli alteracioni obnoxias naturae), cum iam unus intelligeretur esse cum propria carne, dicitur de caelo venisse. et nominatur etiam homo de caelo profectus, cum sit perfectus deus idemque perfectus homo, intelligiturque una esse persona. unus enim est dominus Iesus Christus, tametsi naturarum discrimen non ignoretur, ex quibus ineffabilem illam dicimus factam unionem. fatemur itaque verbum, unigenitum dei filium, deum esse perfectum, et perfectum hominem corpore et anima ratione praedita constantem; quod ad deitatem attinet, genitum a patre ante secula, ultimis autem temporibus eundem nostrum et salutis nostrae causa natum ex Maria virgine, quod ad humanam spectat naturam. eundemque et essentiae cum patre eiusdem ratione deitatis, et eiusdem nobiscum essentiae ratione humanitatis. dharum enim naturarum facta est unio. inde est quod unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. atque huins inconfusae unionis consideratione fatemur etiam sanctam virginem vero suisse deiparam, ideo quod deus verbum carnem induit et homo factus est, inque ipsa conceptione sibi univit templum, quod ex ipsa assumebat. si placet, exempli loco assumamus nostrum ipsorum compositionem, quatenus homines sumus. constamus nimirum anima et

έτέραν μὲν τοῦ σώματος ἔτέραν δὲ τῆς ψυχῆς. ἀλλ' εἰς ἐξ ἀμφοῖν καθ' ἔνωσιν ἀνθρώπος, καὶ οὐχὶ τὸ ἐκ δύο φύσεων συντεθεῖσθαι δύο ἀνθρώπους τὸν ἕνα νοεῖσθαι παρασκευάζει, ἀλλ' ἔνα τὸν ἀνθρώπον κατὰ σύνθεσιν, ὡς ἔφην, τὴν ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος. θὰν γὰρ ἀνέλωμεν τὸ διτὶ ἐκ δύο καὶ διαφόρων φύσεων ὁ εἰς καὶ μόνος ἐστὶ Χριστός, ἀδιάσπαστος ὡν μετὰ τὴν ἔνωσιν, ἔρωσιν οἱ δὶ ἐναντίας 'ει μία φύσις τὸ δλον, πῶς ἐνηνθρώπησεν, η ποίαν **B** Ιδίαν ἐποίησατο σάρκα;' τοὺς δὲ λέγοντας διτὶ κρᾶσις η σύγχυσις η φυρμὸς ἐγένετο τοῦ θευῦ λόγου πρὸς τὴν σάρκα, κατεξιωσάτω σου η θεοσέβεια προδήλως ἐπιστομίζειν.²²²³ μετὰ δὲ ταῦτα Κυ-10 φύλλου τελευτήσαντος ἐπιφύνεται μοναχός τις καὶ ἀρχιμανδρίτης Εὐτυχῆς δυρμαζόμενος, καὶ ἀποσπῆ κατόπιν αὐτοῦ μέρος οὐκ δλίγον τοῦ λαοῦ, κυρῶν τὰ Νεστορίου καὶ τὸ αὐτοῦ πονηρὸν δόγμα, φύσικων μὴ εἶναι τὴν σάρκα τοῦ κυρίου ἡμῶν ὅμοούσιον. καὶ δὴ πάλιν μετ' δλίγον διαβολικῆς ἴσχυσάσης χειρὸς ἔτέρα σύρο-15 δος ἐν Ἐφέσῳ ληστρικῇ καὶ οὐχ ὅστια γίνεται, παραπεμφθέντος ἐκεῖσε καὶ Φλαβιανοῦ Κωνσταντινουπόλεως, τὴν πᾶσαν ἔχοντας **C** Διοσκύρου Ἀλεξανδρείας ἔχοντος· καὶ φονεύεται μὲν Φλαβιανὸς ὁ θεῖος, ὑπερμαχῶν τῆς δρυδοδόξου πίστεως, ἀνατρέπεται δὲ η ἐν Ἐφέσῳ πρώτῃ σύνοδος, ὑπογραψάντων φονικῆς βίᾳ τινῶν ἐπι-20 σκόπων, ἐξ ᾧ ὑπῆρχε Βασιλειος ὁ Σελευκείας. κάντεῦθεν τῶν τοῦ Νεστορίου καὶ Διοσκύρου καὶ Εὐτυχοῦς δημιοσιευομένων πο-

corpore. ac videmus duas naturas, aliam corporis, aliam animae, hominem vero, ex utriusque unitione facta, unum. neque compositio ex duabus naturis efficit ut pro uno homine duos cogitemus: sed unum (ut dixi) intelligimus hominem, ex anima et corpore compositum. si enim hoc tollamus, ex duabus et differentibus naturis unum et indivulgum Christum ab unitione exstisset, dicent adversarii: si una natura totius Christi est, quomodo potuit humanam naturam induere, aut quam carnem sibi propriam adsciscere? eos autem qui dicunt contemporationem confusionem aut mixtionem naturarum verbi dei cum carne factam, palam iis ora obturare tua pietas dignetur. post haec Cyrillo mortuo, exstitit monachus quidam et claustrī princeps, nomine Eutyches. hic non exiguum populi partem sibi adiunxit, Nestorii opiniones probans dicensque carnem Christi non eiusdem cum nostra esse naturae. et quidem rursus non multo post diabolica manu praevalente aliud Ephesi concilium latronum, nequaquam sanctum, cogitur, misso ad id etiam Flaviano Cpolitanō episcopo, cum penes Dioscorum Alexandreū episcopum summa rerum ibi esset. Flavianus veritatem tuens in eo concilio occiditur, et priori synodo Ephesiae auctoritas abrogatur, subscriptientibus posteriori huic quibusdam episopis vi latronum eo compulsis, inter quos fuit etiam Basilius Seleuciae episcopus. inde cum publice doceantur Nestorii Dioscori et Eutychis perniciose opiniones, magnique